Администрация сельского поселения «Верхнешоношское»
Вельского муниципального района Архангельской области
165117, Архангельская область, Вельский район, пос. Комсомольский,
ул. Комсомольская, дом № 36, тел/факс (8-818-36) 3-61-77, 3-62-72

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

                                              02 декабря 2020 года  №  30

п. Комсомольский

Об утверждении Программы профилактики нарушений
обязательных требований в сфере благоустройства на 2020 год

В соответствии с частью 1 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и Положением о порядке подготовки исполнительными органами государственной власти Архангельской области программ профилактики нарушений обязательных требований, утвержденным постановлением Правительства Архангельской области от 6 декабря 2017 года № 519-пп, руководствуясь Уставом сельского поселения «Верхнешоношское»

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Утвердить Программу профилактики нарушений обязательных требований в сфере благоустройства на 2021 год.
2. Назначить Захарчук Ирину Витальевну руководителем программы профилактики нарушений обязательных требований в сфере благоустройства.
3. Опубликовать настоящее постановление в информационной газете «Комсомольский вестник» и на официальном сайте администрации «Верхнешоношское».
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания, и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2021 года.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

              Глава сельского поселения
«Верхнешоношское» Вельского
муниципального района
Архангельской области 	     В. П. Баракшин

Приложение
к Постановлению администрации
сельского поселения «Верхнешоношское»
№ 30  от 02.12.2020 года

ПРОГРАММА ПРОФИЛАКТИКИ
           нарушений обязательных требований при осуществлении
Программы профилактики нарушений обязательных требований в сфере благоустройства на 2021 год

Раздел 1. Аналитическая часть.

1.1. Настоящая Программа профилактики нарушений требований в области благоустройства, утверждена муниципальным правовым актом, в сфере муниципального контроля в области благоустройства на 2021 год (далее – Программа) разработана в соответствии с частью 1 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», в целях проведения мероприятий по профилактике нарушений требований в области благоустройства, установленных муниципальными правовыми актами сельского поселения «Верхнешоношское».
            Вид осуществляемого муниципального контроля: «Осуществление муниципального контроля в области благоустройства».
Органом, уполномоченным на осуществление муниципального контроля в области благоустройства на территории сельского поселения «Верхнешоношское», является Администрация сельского поселения «Верхнешоношское».
Требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля:
- Правила благоустройства на территории  муниципального образования  «Верхнешоношское» Вельского муниципального района  Архангельской области, принято решением Совета депутатов  от 26.07.2018 года № 127.
1.2. Подконтрольными субъектами органа муниципального контроля при осуществлении мероприятий по профилактике требований в области благоустройства, установленных муниципальными правовыми актами, являются юридические лица и индивидуальные предприниматели.
1.3.  В 2020 году в целях профилактики нарушений требований органом муниципального контроля в области благоустройства проведены следующие профилактические мероприятия:
а) на официальном сайте администрации «Вельский муниципальный район» на странице сельского поселения «Верхнешоношское» - адрес http://верхнешоношское.рф/admin/login.html:
­ перечень нормативных правовых актов содержащих требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля в области благоустройства;
­ наименование и реквизиты нормативных правовых актов, регламентирующих порядок организации и осуществления видов муниципального контроля в области благоустройства;
б) на официальном сайте администрации «Вельский муниципальный район» на странице сельского поселения «Верхнешоношское» - адрес http://верхнешоношское.рф/admin/login.html размещено обобщение практики муниципального контроля.
	1.4. Сведения о плановых и внеплановых проверках в отношении подконтрольных субъектов в рамках муниципального контроля в области благоустройства:
а) проверки не проводились;
б) эксперты и представители экспертных организаций к проведению мероприятий по контролю не привлекались;
в) риск-ориентированный подход не применялся;
г) случаев причинения вреда и охраняемым законом ценностям и чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера не было.
       1.5. Организация и проведение профилактических мероприятий, направленных на предупреждение нарушения требований в области благоустройства, установленных муниципальными правовыми актами, осуществляется ответственными должностными лицами на основании плана мероприятий по профилактике нарушений требований в области благоустройства, установленных муниципальными правовыми актами, в соответствии с разделом II Программы.
[bookmark: _GoBack]В рамках профилактики предупреждения нарушений, установленных законодательством всех уровней, администрацией сельского поселения «Верхнешоношское» осуществляется прием представителей юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан, а также проводятся консультации и даются пояснения по вопросам соблюдения законодательства в области благоустройства.
1.6.    Основным механизмом оценки эффективности и результативности профилактических мероприятий является соблюдение подконтрольными субъектами требований действующего законодательства в подконтрольной сфере.
Целевой показатель качества, исключение рецидива нарушений подконтрольными субъектами обязательных требований законодательства в подконтрольной сфере.
Срок реализации настоящей Программы – 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов.
1.7.    Ключевыми рисками причинения ущерба охраняемым законом      ценностям является различное толкование подконтрольными субъектами требований законодательства, что может привести к нарушению ими отдельных положений действующего законодательства.
Снижение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям обеспечивается за счёт информирования подконтрольных субъектов о требованиях законодательства в соответствии с разделом II настоящей Программы.
 1.8. Целями Программы являются:
·  предупреждение нарушений подконтрольными субъектами требований в области благоустройства, установленных муниципальными правовыми актами, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению требований в области благоустройства, установленных муниципальными правовыми актами;
·  мотивация подконтрольных субъектов к добросовестному поведению и, как следствие, снижение административных и финансовых издержек подконтрольных субъектов;
·  обеспечение прозрачности контрольной деятельности и информационной открытости.
1.9. Задачами Программы являются:
− укрепление системы профилактики нарушений требований в области благоустройства, установленных муниципальными правовыми актами, путем активизации профилактической деятельности;
− проведение профилактических мероприятий на основе принципов их понятности, информационной открытости, вовлеченности и полноты охвата ими максимального количества субъектов контроля, а также обязательности, актуальности, периодичности профилактических мероприятий;
− формирование у всех участников контрольной деятельности единого понимания требований в области благоустройства, установленных муниципальными правовыми актами;
− повышение правовой культуры подконтрольных субъектов.

Раздел 2. План мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований на 2021 год.

	№ п/п
	Описание мероприятия, включая место проведения и адресатов (при необходимости)
	Сроки (периодичность) проведения
	Ответственный исполнитель

	1
	Подготовка и утверждение обобщений практики осуществления вида государственного контроля (надзора)
	до 10 января
2021 года
	Захарчук И.В.

	2
	Актуализация перечней наиболее часто встречающихся нарушений обязательных требований
	по мере необходимости
	Захарчук И.В.

	3
	Разработка и утверждение проверочных листов
	до 1 июля 2021 года, актуализация – по мере необходимости
	Захарчук И.В.

	4
	Проведение публичных мероприятий по обсуждению результатов правоприменительной практики, посвященных актуальным вопросам государственного контроля (надзора), в том числе реализации Федерального закона № 248-ФЗ
	в соответствии с утвержденным планом-графиком
	Баракшин. В. П.

	5
	Информирование граждан и организаций об основных нормах Федерального закона № 248-ФЗ, новых положениях об осуществлении государственного контроля (надзора) путем размещения сведений на официальных сайтах, в официальных аккаунтах в социальных сетях, в средствах массовой информации
	по мере необходимости
	Баракшин. В. П.

	6
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований
	при наличии соответствующих оснований
	Захарчук И.В.

Отчетные показатели на 2021 год.

	№ п/п
	Отчетный показатель
(целевой индикатор)
	Текущее значение
	Целевое значение
(31.12.2021)

	1
	Доля типовых нарушений обязательных требований, наиболее негативно влияющих на состояние охраняемых законом ценностей
	0%
	0 %

	2
	Доля субъектов, в отношении которых при проведении мероприятий по контролю (надзору) были выявлены составов административных правонарушений, наиболее негативно влияющих на состояние охраняемых законом ценностей
	0 %
	0 %

Раздел 3. Проект плана мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований на 2022-2023 годы.

	№ п/п
	Описание мероприятия, включая место проведения и адресатов (при необходимости)
	Сроки (периодичность) проведения
	Ответственный исполнитель

	1
	Подготовка и утверждение обобщений практики осуществления вида государственного контроля (надзора)
	до 10 января
2021 года
	Захарчук И.В.

	2
	Актуализация перечней наиболее часто встречающихся нарушений обязательных требований
	по мере необходимости
	Захарчук И.В.

	3
	Разработка и утверждение проверочных листов
	до 1 июля 2021 года, актуализация – по мере необходимости
	Захарчук И.В.

	4
	Проведение публичных мероприятий по обсуждению результатов правоприменительной практики, посвященных актуальным вопросам государственного контроля (надзора), в том числе реализации Федерального закона № 248-ФЗ
	в соответствии с утвержденным планом-графиком
	Баракшин. В. П.

	5
	Информирование граждан и организаций об основных нормах Федерального закона № 248-ФЗ, новых положениях об осуществлении государственного контроля (надзора) путем размещения сведений на официальных сайтах, в официальных аккаунтах в социальных сетях, в средствах массовой информации
	по мере необходимости
	Баракшин. В. П.

	6
	Выдача предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований
	при наличии соответствующих оснований
	Захарчук И.В.

Проект отчетных показателей на 2022-2023 годы.
	№ п/п
	Отчетный показатель
(целевой индикатор)
	Текущее значение
	Целевое значение
(31.12.2021)

	1
	Доля типовых нарушений обязательных требований, наиболее негативно влияющих на состояние охраняемых законом ценностей
	0%
	0 %

	2
	Доля субъектов, в отношении которых при проведении мероприятий по контролю (надзору) были выявлены составов административных правонарушений, наиболее негативно влияющих на состояние охраняемых законом ценностей
	0 %
	0 %

Перечень должностных лиц
ответственных за выполнение мероприятий программы
	ФИО
	Должность
	Телефон
	E-mail

	Баракшин Владимир Павлович
	Глава администрации сельского поселения «Верхнешоношское»
	3-61-77
	glavaverhshon@mail.ru

	Захарчук Ирина Витальевна
	Помощник главы сельского поселения «Верхнешоношское»
	3-62-72
	glavaverhshon@mail.ru

__________________